
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1970 / 2017 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ACQUISTO ESTENSIONE SOFTWARE HYPERSIC.INVENTARIO E 

PACCHETTO GIORNATE PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE - CIG: ZEB210DAA8. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2107 del 27 dicembre 2001 ad oggetto: 
“Aggiudicazione gara per l’acquisizione del nuovo Sistema Contabile Comunale” è stata affidata 
alla ditta A.P. Systems S.r.l. di Magenta (MI) la fornitura della procedura informatica per la 
gestione del Sistema Contabile Comunale; 

Dato atto che il programma suddetto comprende anche la gestione dell’inventario dei beni mobili 
ed immobili dell’Ente con il software HyperSIC.Inventario – Cespiti e inventario; 

Ravvisata la necessità di: 

• estendere le funzionalità attualmente in uso con il software HyperSIC.Inventario al 
fine di consentire la riorganizzazione dei beni immobili e mobili del Comune di 
Bassano del Grappa, la gestione degli allegati multilivello per il fascicolo degli edifici, 
l’integrazione con il sistema contabile economico-patrimoniale e l’integrazione con la 
cartografia comunale (S.I.T.), 

• acquisire un pacchetto di tredici giornate di assistenza e formazione per 
l’approfondimento delle problematiche che potrebbero sorgere nel corso dell’utilizzo 
del nuovo software per la gestione del sistema informativo patrimoniale; 

Visto: 

- che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 sulla base dell’importo presunto 
inferiore ai 40.000,00 euro è possibile procedere ad un affidamento diretto; 

- che il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) 
stabilisce che le amministrazioni locali per gli importi superiori a 1.000,00.- euro ed inferiori 
alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement; 

- che il comma 512 dell’art. 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) 
stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00.- è necessario fare ricorso a Consip S.p.a. o altri soggetti aggregatori; 

- i commi 510 e 516 dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

- la Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale AgID, nella quale 
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere agli 
acquisti di beni e servizi ICT; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Dato atto che è necessario procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 per l’affidamento diretto dell’implementazione/estensione del software 
HyperSIC.Inventario e di un pacchetto di tredici giornate di assistenza e formazione per 

 



l’approfondimento delle problematiche che potrebbero sorgere nel corso dell’utilizzo del 
nuovo software per la gestione del sistema informativo patrimoniale; 

Ritenuto necessario avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePa ed in particolare 
della “trattativa diretta” per la negoziazione con la Ditta A.P. Systems Srl di Magenta (MI) per 
i servizi in discussione; 

Ritenuto opportuno pertanto assumere per i servizi suddetti impegno per la spesa presunta di 
euro 10.065,00 iva 22% compresa, a favore della Ditta A.P. Systems Srl di Magenta (MI) con 
imputazione al cap. 300122  “Patrimonio - Prestazioni di servizio” Cod. Ministeriale 1.5.1.103 
Bilancio c.e.; 

Dato atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi, per l’acquisizione dei servizi di cui 
trattasi, è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: ZEB210DAA8; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto il vigenta Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017 - 2019; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 di approvazione 
del bilancio di previsione esercizio finanziario 2017 - 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 all’acquisizione 
dell’implementazione/estensione del software in uso HyperSIC.Inventario e di un pacchetto di 
tredici giornate di assistenza e formazione per l’utilizzo del nuovo software per la gestione del 
sistema informativo patrimoniale, poiché trattasi di servizi relativi a software per i quali sussiste 
la presenza di diritti di esclusività, avviando la trattativa diretta sul MePa per l’affidamento alla 
Ditta A.P. Systems Srl di Magenta (MI) c.f. p. iva 08543640158; 

3. di assumere, per le ragioni in premessa indicate, formale impegno di spesa di euro 10.065,00 iva 
22% compresa a favore della Ditta A.P. Systems Srl di Magenta (MI) con imputazione al cap. 
300122  “Patrimonio - Prestazioni di servizio” Cod. Ministeriale 1.5.1.103 Bilancio c.e.; 

4. di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il codice 
identificativo di gara CIG: ZEB210DAA8; 

5. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete e la 
relativa obbligazione scadrà nel 2017; 

6. di procedere al perfezionamento del contratto mediante procedura telematica sul modello 
predisposto dal sistema di e-procurement; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto su presentazione di regolare 
fattura elettronica, liquidata dal dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente 
provvedimento.- 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  limitatamente alla copertura della spesa .  La procedura 
che si acquista incide significativamente sulla gestione del bilancio e del patrimonio mobiliare: i 
relativi servizi non sono stati coinvolti nel procedimento di valutazione e acquisto. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3072_2017 

 
  
 
. 
 
. 
 


